Gabinete da Liderança da Oposição no Congresso Nacional

Ofício nº 001/2026 - GLOPCN Brasília, 8 de janeiro de 2026

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o respeitosamente, sirvo-me do presente para

solicitar a Vossa Excelência que seja avaliada a possibilidade de convocação

extraordinária, em caráter emergencial, ainda no período de recesso

parlamentar, nos termos do inciso II do §6º, do art. 57 da Constituição Federal,

de sessão do Congresso Nacional com a finalidade de apreciação dos vetos

presidenciais atualmente pendentes, nos termos do art. 66, §6º, da Constituição

Federal.

Destaco, em especial, a relevância da análise do veto aposto ao Projeto

de Lei que que estabelece critérios de dosimetria da pena para os condenados no

contexto dos atos de 8 de janeiro (PL nº 2162/2023), tema de elevada importância

institucional e social, cujo exame pelo Congresso Nacional se mostra essencial para

a segurança jurídica, o equilíbrio do sistema normativo e o pleno exercício das

competências do Poder Legislativo.

Cumpre ressaltar que a referida proposição não reflete apenas a

vontade isolada de um grupo, mas o amadurecimento democrático deste Congresso

Nacional. O texto foi aprovado por ampla maioria tanto na Câmara dos Deputados

quanto no Senado Federal, o que confere ao projeto uma legitimidade política

inquestionável e demonstra a convergência dos representantes da vontade popular

em torno da necessidade de justiça e proporcionalidade penal.

Ademais, a situação jurídica e humanitária dos condenados reveste-

se de interesse público relevante. A justiça, para ser plena, deve ser célere e

S
F

/
2

6
5

5
0

.
1

1
3

2
1

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5060820692

justa. Entendemos que a manutenção de penas sem a devida individualização

e dosimetria adequada compromete os direitos fundamentais daqueles que se

encontram privados de sua liberdade. Como é sabido, a liberdade é bem jurídico

indisponível e, para quem está encarcerado sob condições que o Poder Legislativo

buscou retificar, o tempo é um fator crítico: quem está privado de sua liberdade

não pode esperar.

Certo de contar com suas atenção e sensibilidade, renovo protestos de

elevada estima e consideração e solicito os bons préstimos de Vossa Excelência para

que seja convocada sessão conjunta do Congresso Nacional, visando a deliberação

sobre o referido veto, em respeito à soberania das decisões desta Casa e em defesa

das garantias constitucionais.

Atenciosamente,

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)

Líder da Oposição no Congresso Nacional

S
F

/
2

6
5

5
0

.
1

1
3

2
1

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5060820692

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF265501132194, em ordem

cronológica:

1. Sen. Izalci Lucas

2. Sen. Rogerio Marinho

3. Sen. Tereza Cristina

4. Sen. Carlos Portinho

5. Sen. Marcos do Val

6. Sen. Sergio Moro

7. Sen. Damares Alves

8. Sen. Marcos Rogério

9. Sen. Eduardo Girão

10. Sen. Alan Rick

11. Sen. Wilder Morais

12. Sen. Hamilton Mourão